
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 84/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Presidente dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro n. 232/2023 del
19/12/2020 con il quale sono stati conferite al Dott. Alessandro Guerri le
funzioni di del Segretario Generale f.f. dell’Autorità Portuale dei mari Tirreno
Meridionale e Ionio a decorrere dal 1 gennaio 2024;

OGGETTO: Incarico interno lng. Lorena Tedesco per il servizio di verifica del progetto
esecutivo, ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 36/2023, dell'intervento denominato
"Adeguamento strutturale della via di corsa dei binari di banchina 13 e rifacimento
dell’asfalto" - CUP F17F23000110001.

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ogni adempimento necessario
per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

VISTO il decreto n. 07/07 del 08/03/2007, con il quale è stato approvato il
Regolamento per l’affidamento in economia di lavori, servizi e forniture da
parte dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con il
quale è stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e
contabilità adeguato ai principi di cui legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 46 del 31.10.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2024;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U. 0039201 del 28.12.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2024;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite
con le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84,
in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

CONSIDERATO che con delibera del Comitato di Gestione n.32 del 31.10.2022 è stato

approvato il piano operativo triennale 2023-2025 (POT);

CONSIDERATO che all’interno del POT 2023-2025 ricade l’intervento denominato

“Adeguamento strutturale della via di corsa dei binari di banchina 13 e

rifacimento dell’asfalto” con numero intervento CUI F17F23000110001;

VISTO che per il suddetto intervento è stato individuato come Responsabile Unico

del Procedimento l’Ing. Francesco Celi;

DATO ATTO che con decreto n.90/2023 del 26.05.2023 è stato approvato il quadro
economico e la procedura di affidamento degli incarichi ad un esperto in
radio protezione per condurre uno studio, mediante campionamento e del
servizio inerente all’architettura e l’ingegneria per la redazione del progetto
definitivo-esecutivo e per la prestazione dei servizi di CSP, direttore dei
lavori e CSE dell’intervento denominato “Adeguamento strutturale della via
di corsa dei binari di banchina 13 e rifacimento dell’asfalto” di svolgere la
suddetta procedura sulla piattaforma telematica di e-Procurement;

CONSIDERATO che con Decreto n. 137/2023 del 31.07.2023, l’Ente ha assegnato all’Ing.
Pasquale Nicotera la redazione del progetto esecutivo e la prestazione dei
servizi di CSP, direttore dei lavori e CSE dell’intervento denominato
“Adeguamento strutturale della via di corsa dei binari di banchina 13 e
rifacimento dell’asfalto”; – per un importo di euro 58.500,00 per il servizio
da rendere comprensivo di spese ed oneri accessori ed escluso di
versamento Inarcassa (4%);

DATO ATTO che con nota del 28/03/2024 14:54, pervenuta a mezzo email, è stato

trasmesso il progetto esecutivo;

RITENUTO necessario per quanto sopra procedere all'attività di verifica della
progettazione consegnata con riferimento all'intervento di che trattasi;

RILEVATO che ai sensi art. 42 del D.lgs. 36/2023 la verifica della progettazione per i
lavori di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 14 e fino a un milione
di euro può essere effettuata dai tecnici delle stazioni appaltanti ove il
progetto sia stato redatto da progettisti esterni;



CONSIDERATO che all' interno dell'Ente, in qualità di II livello, è presente l'ing. Lorena
Tedesco, professionista qualificato che può eseguire il servizio di verifica del
progetto definitivo relativo all'intervento di che trattasi;

VISTA la disponibilità manifestata per le vie brevi dal professionista di cui sopra a
svolgere l'incarico in parola;

VISTO il curriculum agli atti dell’lng. Lorena Tedesco;

ATTESO che non sussistono cause ostative e di incompatibilità per lo svolgimento
dell'incarico di che trattasi;

VISTI gli atti d’ufficio;
DECRETA

1. che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento.

2. di nominare, ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 36/2023, l'ing. Lorena Tedesco, II livello Area
Sedi Periferiche di questa AdSP, verificatore del progetto esecutivo dell'intervento
"Adeguamento strutturale della via di corsa dei binari di banchina 13 e rifacimento
dell’asfalto".

3. di dare atto che il CUP identificativo del progetto è F17F23000110001.

4. di dare atto che l'importo complessivo di € 1.500.000,00 trova copertura con decreto
90/223 mediante il quale è stato impegnato l’importo complessivo dei lavori di €
1.000.000,00 per l’esecuzione dei lavori denominati “Adeguamento strutturale della via di
corsa dei binari di banchina 13 e rifacimento dell’asfalto” sul capitolo U1 201011 / 09 P.P.
del bialncio di previsione 2024 residui passivi 2023 e con decreto 202/2023 mediante il
quale è stata integrata la somma di € 500.000,00 sul Capitolo U1 201011 / 09 P.P. del
bialncio di previsione 2024 residui passivi 2023;

5. di demandare al Responsabile Unico del procedimento lng. Francesco Celi per i seguiti
di competenza.

6. di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente
all'Albo pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 15/04/2024

IL DIRIGENTE
DELL'AREA SEDI

PERIFERICHEDott.AlessandroGUERRI

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Alessandro GUERRI

IL PRESIDENTE

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3


A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_1

		2024-04-15T17:19:27+0200
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-04-16T09:11:02+0200
	ALESSANDRO GUERRI


		2024-04-16T09:11:46+0200
	ALESSANDRO GUERRI




